III

1397, maig, 18

Contracte de treball entre l'oficial valencià Jaume Riera i l'argenter Antoni Oliva.

LLOMPART, G., "La orfebreria mallorquina en torno al 1400" *Mayurqa*, 12, 1974, pàg. 99, document V.

Ego, Jacobus Riera, filius Bartolomei Riera, argentarii civitatis Valentie, gratis promitto stare vobiscum Antonio Oliva argentario, cive Maioricarum, ad duos annos proximos et quatuor menses proxime instantes, ratione serviendi et faciendi vestra negotia in operatorio officii argenterie, tam de die quam de nocte, promittens per dictum tempus duorum annorum et quatuor mensium a vestro posse [sic] et promitto non exire nec cum alio hic in Maioricis stare nec habitare, quod si fecero possitis me reducere et tornare in vestro servitio, vestrum commodum pro posse meo procurando et incommodum evitando; vos teneamini mihi providere in potu, cibo et pro solidate, pro qualibet anno, decem florenos auri Maioricarum et pro dictis quatuor mensibus quinque solidos et pro his complendis obligo, ect.

Ad haec ego dictus Antonius Oliva laudans etc, promitto solvere dictos XXV florenos auri pro dictis duobus annis et IIII mensibus ut supra dictum est [...]

Testes: discretus Iohannes Alaxandrí, presbiter; Arnaldus de Spanya, apotecarius; Michael Planas, argentarius.

IV

1474, desembre, 1

Contracte entre Jaume Domingo, blanquer, i Miquel Sagra, picapedrer, per a realitzar unes obres en l'adobaria del primer.

BARCELÓ CRESPI, M.: "Nous documents sobre l'art de la construcció", *BSAL* 59, 2003, pàg. 227, document, VII

Die iovis prima decembris.

Nos Jacobus Dominici blanquarius ex parte una et Miquael Segrera lapiscida ex parte altera gratis etc. confitemur et in veritate recognoscimus utraque pars nostrum alteri ad invicem et vicisim et nostris quod in et super opera fienda in adobaria mei dicti Jacobi

Dominici fuerunt inter nos inhita concordata et firmata in nostro vulgare ydiomate capitula que secuntur.

Capítols fets e fermats entre en Jacme Domingo, blanquer, e Miquel Segrera picapedres sobre la obre fehedora per lo dit Segrera en la adobaria del dit Jacme Domingo.

Primo és stat convengut entre les dites parts que lo dit Segrera haia e sia tingut fer en la dita adobaria hun nauch bo e stany e de bona pedre que no.s mengs ten gran com lo nauch d'en Pere Canet bell e cabat e sia tingut lo dit Segrera pagar tot lo que.y entrerà en la dita obra acceptat lo trespòl.

Ítem és concordat que lo dit Segrera sia tingut plantar al costat del dit nauch una caldera donant-li emperò lo dit Domingo tot lo pertret entrerà en dita caldera e dos manobres ço és una sclava e hun port seus tant com durarà la dita obra de cadera e nauch e per totes les dites obres sia tingut lo dit Jacme Domingo dar e pagar al dit Segrera vint lliures re[gales] Ma[ioricarum] mi[nutorum],